
179.

Na osnovu člana 12 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja („Službeni list RCG” broj 28/06 i 
Službeni list CG” broj 28/11), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je

P R A V I L N I K 
O FITOSANITARNIM MJERAMA ZA SPRJEČAVANJE UNOŠENJA, ŠIRENJA I SUZBIJANJA 

Anoplophora chinensis (Forster)*

Predmet

Član 1

Ovim pravilnikom propisuju se fitosanitarne mjere za sprječavanje unošenja,  širenja, suzbijanja 
Anoplophora chinesis (Forster) i premještanja određenog bilja.

Određeno bilje u smislu ovog pravilnika je bilje namjenjeno sadnji, osim sjemena, rodova i vrsta: 
Acer,  Aesculus  hippocastanum,  Alnus,  Betula,  Carpinus,  Citrus,  Corylus,  Cotoneaster,  Fagus,  
Lagerstroemia, Malus, Platanus, Populus, Prunus, Pyrus, Rosa, Salix i Ulmus.

Unošenje određenog bilja

Član 2

Određeno bilje  koje  je porijeklom iz  drugih zemalja  u kojima je prisatna  Anoplophora chinesis 
(Forster) može se unositi u Crnu Goru ako ga prati fitosertifikat koji sadrži podatke:

1)  da je određeno bilje tokom cijelog životnog ciklusa gajeno na mjestu proizvodnje upisanom u 
fitosertifikatu, koje se nalazi na području koje je registrovala i kontrolisala nadležna služba za zdravstvenu 
zaštitu bilja u zemlji porijekla i za koje je  utvrđeno da je slobodno od Anoplophora chinesis (Forster),  u 
skladu sa odgovarajućim Međunarodnim standardima za fitosanitarne mjere; ili

2) da je bilje tokom perioda od najmanje dvije godine prije izvoza gajeno na mjestu proizvodnje za 
koje je utvrđeno da je slobodno od Anoplophora chinesis (Forster):

- koje je registrovala i kontrolisala nadležna služba za zdravstvenu zaštitu bilja zemlje porijekla, i
- na kojem su godišnje obavljena najmanje dva fitosanitarna pregleda u  odgovarajuće vrijeme i 

nijesu pronađeni znakovi prisustva Anoplophora  chinesis (Forster); i
- da je bilje gajeno na mjestu:

                a) koje je fizički potpuno zaštićeno od unošenja Anoplophora chinesis (Forster);
    ili
b) na kojem se obavljaju  odgovarajuća preventivna tretiranja i  koje je okruženo sigurnosnim 
područjem širine  najmanje  2  km unutar  kojeg se godišnje  u  odgovarajuće  vrijeme obavljaju 
ispitivanja radi otkrivanja znakova prisustva Anoplophora chinesis (Forster); i 

- na kojem je  neposredno prije izvoza obavljen detaljan fitosanitarni  pregled pošiljke  bilja  radi  
otkrivanja prisustva  Anoplophora chinesis (Forster), naročito na korijenu i stablu a po potebi i 
uzimanje uzoraka destrukcionom metodom radi laboratorijskog testiranja, kojim se omogućava 
otkrivanje stepena zaraze od 1% sa stepenom sigurnosti od 99%.

Određeno  bilje  porijeklom  iz  drugih  zemalja,  za  koje  je  poznato  da  je  u  njima  prisutana 
Anoplophora chinesis (Forster), može se unositi u Crnu Goru ako pored uslova  iz stava 1 ovog člana 
ispunjava i uslove iz tač. 9, 16 i 18 Liste III.A i tač. 14, 15, 17, 18, 19.2, 20, 22.1, 22.2, 23.1, 23.2, 32.1, 
32.3,  33,  34,  36.1,  39,  40,  43,  44,  46  Liste  IV.A,  Odjeljak  I  propisa  o  fitosanitarnim  mjerama  za 
sprječavanje unošenja, širenja i  suzbijanje štetnih organizama i listama štetnih organizama bilja, biljnih 
proizvoda i objekata pod nadzorom.

Određeno  bilje  koje  ispunjava  uslove  iz  st.  1  i 2  ovog  člana  prilikom  unošenja  podliježe 
fitosanitarnom pregledu na mjestu unošenja ili na mjestu odredišta. 

Fitosanitarni pregled iz stava 3 ovog  člana obavlja se primjenom destukcionih metoda, naročito na 
korijenu i stablu bilja, radi utvrđivanja prisustva  Anoplophora chinesis (Forster), a po potrebi i uzimanje 
uzoraka radi laboratorijskog testiranja.



 Unošenje određenog bilja iz Kine

Član 3

Određeno bilje porijeklom iz Kine može se unositi u Crnu Goru samo ako ispunjava uslove iz člana 
2 ovog pravilnika i ako fitosertifikat sadrži registarski broj mjesta proizvodnje koje:

-  je registrovano od strane  nadležne službe za zdravstvenu zaštitu bilja Kine u registar 
proizvođača,  prerađivača,  uvoznika,  distributera  i  skladištara  bilja,  biljnih  proizvoda  i 
objekata pod nadzorom i 

-  nije, u prethodne dvije godine brisano iz registra prema izvještaju Evropske Komisije. 

Destruktivno uzorkovanje određenog bilja iz člana 2 stav 4 ovog pravilnika, porijeklom  iz Kine vrši  
se u skladu sa sljedećom tabelom:

Broj biljaka u partiji Stepen uzimanja uzoraka destrukcionom metodom 
(broj biljaka koje moraju biti rasječene) 

1 - 4500 10% od veličine partije
> 4500 450 

Fitosanitarne mjere za suzbijanje Anoplophora chinesis (Forster)

Član 4

Kada se na nekom području potvrdi prisustvo Anoplophora chinesis (Forster), područje na kojem je 
potvrđeno prisustvo obilježava se (u daljem tekstu: obilježeno područje).

Obilježeno područje iz stava 1 ovog člana sastoji se od zaraženog i sigurnosnog područja.
Zaraženo područje iz stava 2 ovog člana je područje u kojem je potvrđeno prisustvo Anoplophora 

chinesis (Forster) i koje uključuje određeno bilje koje pokazuje znakove prisustva Anoplophora chinesis 
(Forster) i određeno bilje koje je u vrijeme sadnje pripadalo istoj partiji.

Sigurnosno područje iz stava 2 ovog člana je područje širine najmanje 2 km računajući od granice 
zaraženog područja.

U slučaju utvrđivanja prisustva Anoplophora chinesis (Forster) fitosanitarni inspektor naređuje:
– u zaraženom području sječu i uništavanje, uključujući i korijenje, svog zaraženog bilja i bilja 

koje pokazuje znakove prisustva Anoplophora chinesis (Forster) i bilja koje je u vrijeme sadnje 
pripadalo istoj partiji, svake godine prije 30 aprila;

– u  obilježenom  području:  intenzivno  praćenje  prisustva  Anoplophora  chinesis  (Forster) 
fitosanitarnim  pregledima  koji  se  sprovode godišnje  na  biljkama  domaćinima  Anoplophora 
chinesis (Forster) u odgovarajuće vrijeme;

– i druge mjere u skladu zakonom. 
U slučaju prvog nalaza Anoplophora chinesis (Forster) granica sigurnosnog područja iz stava 4 

ovog člana određuje se u širini najmanje 1 km od granice zaraženog područja. 
U obilježenom području u kojem se u periodu od četiri godine ne potvrdi prisustvo Anoplophora 

chinesis (Forster) prestaje sprovođenje fitosanitarnih mjera utvrđenih ovim članom.

Premještanje određenog bilja

Član 5

Određeno bilje koje potiče iz obilježenih područja u Crnoj Gori, može se premještati na teritoriji  
Crne Gore:

– ako ga prati biljni pasoš i 
– ako  je  tokom perioda  od  najmanje  dvije  godine  prije  premještanja  gajeno  na  mjestu 

proizvodnje koje  je  registrovano  i  na  kojem  su  godišnje  obavljena  dva  fitosanitarna 
pregleda u odgovarajuće vrijeme koja po potrebi uključuju destruktivnu metodu i uzimanje 
uzoraka pri čemu nijesu pronađeni znakovi prisustva Anoplophora chinesis (Forster) i da 
je bilje gajeno na mjestu:
a) koje je fizički zaštićeno od unošenja Anoplophora chinesis  (Forster); ili



b) na kojem se obavljaju preventivna tretiranja a u sigurnosnom području godišnje, u 
odgovarajuće vrijeme, obavljaju se ispitivanja radi otkrivanja prisustva  Anoplophora 
chinesis (Forster). 

 Određeno bilje koje je unešeno iz drugih zemalja za koje je poznato da je u njima prisutna 
Anoplophora chinesis (Forster), može se  premještati unutar Crne Gore samo ako su ispunjeni 
zahtjevi iz stava 1 ovog člana.

Posebni nadzor

Član 6

Radi utvrđivanja prisustva i spriječavanja širenja Anoplophora chinesis (Forster) sprovodi se 
sistematsko istraživanje odnosno poseban nadzor u okviru godišnjeg programa fitosanitarnih mjera u 
skladu sa zakonom.

Prelazna odredba

Član 7

Odredba člana 5 stav 1 alineja 1 ovog pravilnika primjenjivaće se od 1. januara 2013. godine.

Završna odredba

Član 8

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“.

Broj:323/11-0601-608/9 
Podgorica, 09. februara 2012. godine

Ministar,
Tarzan Milošević, s.r.

*  U  ovaj  Pravilnik  prenešena  je  Odluka  Komisije  2008/840/EC od  07.  Novembra  2008  i  Odlukom  Komisije 
2010/380/EU od 7 Jula 2010, o hitnim mjerama za sprječavanje unošenja i širenja štetnog organizma  Anoplophora 
chinensis  (Forster) (Commission Decision of 7 November 2008 on emergency measures to prevent the introduction 
into and the spread within the Community of Anoplophora chinensis (Forster) and Commission Decision 2010/380/EU 
of 7 July 2010)


